



Anexo 4 – Planilha de Custos e Formação de Preços.

QUADRO RESUMO				
Composição dos Custos		Mensal		Anual
Custos Fixos (Módulos de 1 a 6 - Custos diretos e indiretos)	R\$	5.387,56	R\$	64.650,77
Custos Variáveis (Módulo 7 - Diárias)	R\$	4.276,86	R\$	51.322,30
Total (Custos Fixos + Custos Variáveis) - 5 Postos de Trabalho	R\$	48.322,11	R\$	579.865,34

MÓDULOS 1 A 6 (CUSTOS FIXOS)			
Planilha de Custos e Formação de Preços			
Motorista - Categoria "D"			
Discriminação dos Serviços			
Data de apresentação da proposta			
Município			Teresina - PI
Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo			PI000053/2025
Tipo de Serviço			Motorista
Unidade de Medida			Posto
Quantidade máxima passível de contratação em função da unidade de medida			5
Nº de meses de execução contratual			12
Regime Tributário da Empresa			
Se Optante pelo Simples Nacional, preencher o faturamento acumulado dos últimos 12 meses			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Motorista
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		3421-25
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional (veículos com capacidade até 10 toneladas)		R\$ 2.020,11
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		Motorista
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		2.020,11
B	Adicional Periculosidade	30,00%	0,00
C	Adicional Insalubridade	20%~40%	0,00
D	Adicional Noturno	20,00%	0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			2.020,11
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	168,28
B	Adicional de Férias	2,78%	56,16
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		11,11%	224,43
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	448,91
B	Salário Educação	2,50%	56,11
C	SAT (Art. 22, II, Lei 8.212, de 1991. Resolução MPS/CNPIS Nº 1.329, de 25/4/2017.). RAT: 4923-0/02. FAP neutro = 1. Empresa deve preencher de acordo com o valor por ela suportado.	2,00%	44,89
D	SESC ou Sesi	1,50%	33,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	22,45
F	SEBRAE	0,60%	13,47
G	INCRA	0,20%	4,49
H	FGTS	8,00%	179,56
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		35,80%	803,54
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Auxílio Transporte	R\$ 4,00	54,79
B	Auxílio Refeição/Alimentação (Cláusula 10ª)	R\$ 473,82	473,82
C	Seguro de Vida		17,53
C	Plano de Saúde / Plano de Assistência e Cuidado Pessoal		54,20
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			600,34
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		224,43
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		803,54

2.3	Benefícios Mensais e Diários		600,34
TOTAL DO MÓDULO 2			1628,31
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	8,48
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,68
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,96%	19,39
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	39,19
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	14,03
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,04%	61,41
TOTAL DO MÓDULO 3		7,08%	143,18
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Base de Cálculo do Custo do Substituto (BCCS) = Módulos 1 + 2 + Férias - (V. Transporte e V. Alimentação) + 3			VALOR (R\$)
Módulo 1 - Remuneração			R\$ 2.020,11
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			R\$ 1.628,31
Acréscimo das Férias com incidência do 2.2			R\$ 228,61
Desconto do Auxílio-Refeição			-R\$ 473,82
Módulo 3 - Provisão para Rescisão			R\$ 143,18
TOTAL BCCS			R\$ 3.546,38
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			
		%	VALOR (R\$)
A	Férias	8,33%	295,52
B	Faltas e Ausências Legais	0,42%	14,72
C	Licença Paternidade	0,02%	0,71
D	Acidente de Trabalho	0,05%	1,81
E	Auxílio Doença	0,11%	3,94
F	Afastamento Maternidade	0,04%	1,38
TOTAL MÓDULO 4		8,96%	318,07
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes		118,59
B	Certificado Digital		32,83
TOTAL DO MÓDULO 5			151,41
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 213,05
B	Subtotal 1 (A + Total Custos Diretos)		R\$ 4.474,13
C	Lucro	10,00%	R\$ 447,41
D	Subtotal 2 (B+C)		R\$ 4.921,54
E	TRIBUTOS Tributos (estimado com base no Lucro Presumido - a empresa deverá preencher de acordo com o regime tributário a que é submetida; em caso de regime de incidência não-cumulativa de PIS/COFINS, deve-se utilizar as alíquotas médias efetivamente recolhidas, mediante comprovação) - $(E=(D/(1-Tributos\%)) \times (Tributos\%))$	8,65%	R\$ 466,02
E.1	COFINS	3,00%	
E.2	PIS	0,65%	
E.3	ISS	5,00%	
TOTAL DO MÓDULO 6 (A+C+E)			R\$ 1.126,48
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Módulo		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		2.020,11
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1.628,31
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		143,18
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		318,07
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		151,41
Subtotal (A + B + C + D + E) - Custos Diretos			4.261,08
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		1.126,48
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO / MÊS (CUSTO FIXO)			5.387,56

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS					
Formação de Preços de Insumos (por posto)					
Uniforme					
Descrição	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Anual	Valor Mensal
Calça jeans tradicional	5	Unidade	R\$ 84,60	R\$ 423,00	R\$ 35,25
Camisa social branca (c/ logo da contratada)	5	Unidade	R\$ 104,84	R\$ 524,20	R\$ 43,68
Camisa gola polo branca (c/ logo da contratada)	5	Unidade	R\$ 18,94	R\$ 94,70	R\$ 7,89
Par de meia social preta	5	Par	R\$ 11,68	R\$ 58,40	R\$ 4,87
Sapato / bota preta	2	Par	R\$ 126,45	R\$ 252,90	R\$ 21,08
Cinto social preto	1	Unidade	R\$ 65,39	R\$ 65,39	R\$ 5,45
Crachá	1	Unidade	R\$ 4,47	R\$ 4,47	R\$ 0,37
Total				R\$ 1.423,06	R\$ 118,59
Cetificado Digital - A3					
Descrição	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Anual	Valor Mensal
Cetificado Digital - A3	1	Unidade	R\$ 393,95	R\$ 393,95	R\$ 32,83
Total				R\$ 393,95	R\$ 32,83
TOTAL INSUMOS					
Descrição				Valor Anual	Valor Mensal
Uniforme				R\$ 1.423,06	R\$ 118,59
Cetificado Digital - A3				R\$ 393,95	R\$ 32,83
Total				R\$ 1.817,01	R\$ 151,42

MÓDULO 7 - DIÁRIAS (CUSTOS VARIÁVEIS)			
Formação de Preços de Diárias (por posto)			
Valor da Diária - CAPITAL			
Diária a ser paga ao motorista		R\$	345,08
Tributos a serem retidos			
ISS	5%	R\$	23,14
TRIBUTOS FEDERAIS (IN RFB 1234/2012)	9,45%	R\$	43,74
INSS	11,00%	R\$	50,92
Total	25,45%	R\$	117,80
Subtotal		R\$	462,88
Custos indiretos		2%	R\$ 9,26
Preço total de 1 (uma) diária em capital para 1 (um) posto		R\$	472,14
Valor da Diária - DEMAIS LOCALIDADES			
Diária a ser paga ao motorista		R\$	252,80
Tributos a serem retidos			
ISS	5%	R\$	16,96
TRIBUTOS FEDERAIS (IN RFB 1234/2012)	9,45%	R\$	32,05
INSS	11,00%	R\$	37,30
Total	25,45%	R\$	86,30
Subtotal		R\$	339,10
Custos indiretos		2%	R\$ 6,78
Preço total de 1 (uma) diária nas demais localidades para 1 (um) posto		R\$	345,88
TOTAL DIÁRIAS / MÊS			
Quantidade de diárias por mês para cada posto		Diárias	Valor
Diárias/mês por posto (capital)		1	R\$ 472,14
Diárias/mês por posto (demais localidades)		11	R\$ 3.804,72
Total		12	R\$ 4.276,86
<p>* O modelo aqui apresentado serve de referência, e apresenta os percentuais máximos de retenção de tributos. A contratada deverá justificar os percentuais de retenção, conforme a legislação aplicável, caso sejam diferentes;</p> <p>* Fórmula do preço total de uma diária (valor bruto): Diária a ser pago ao motorista * 0,7455</p> <p>* Tributos calculados através do coeficiente $(1 - (5\% + 9,45\% + 11\%)) = 0,7455$</p> <p>* Percentual máximo admitido de custos indiretos (2%) - a contratada poderá reduzir, conforme sua realidade</p> <p>* Planilha a ser apresentada pela contratada, junto com a nota fiscal, visando ao reembolso das despesas com diárias efetivamente pagas.</p>			